
 

                                                              公告编号：2025-057 

证券代码：834377       证券简称：德博科技        主办券商：国信证券 
 

萍乡德博科技股份有限公司 

关于 2023 年年度报告及摘要更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、

准确性和完整性承担个别及连带法律责任。 

 

一、更改概述 

 

萍乡德博科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 22 日在

全国中小企业股份转让系统网（www.neeq.com.cn）上披露了《萍乡德博科技股

份有限公司 2023 年年度报告》（以下简称“《2023 年年度报告》”，公告编号：

2024-011）以及《萍乡德博科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要》（以下简

称“《2023 年年度报告摘要》”，公告编号：2024-017）。 

公司于 2025 年 4 月 23 日召开萍乡德博科技股份有限公司第四届董事会

第四次会议，审议通过了《关于对前期会计差错进行更正的议案》。经公司审慎

核查，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》

《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持续监管指引第 5 号--财务信息更正》

和《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》等相关规定，为保证信

息披露的准确性，现决定对公司《2023 年年度报告》及《2023 年年度报告摘要》

中涉及的有关信息进行更正。 

 

二、本次更正内容主要涉及《2023 年年度报告摘要》中以下内容： 

（一）更正前内容： 

1、主要财务数据 

  本期期末 上年期末 增减比例% 

资产总计 357,414,845.23 257,794,371.93 38.64% 

归属于挂牌公司股东的净 196,699,272.35 159,852,106.65 23.05% 



 

                                                              公告编号：2025-057 

资产 

归属于挂牌公司股东的每

股净资产 
4.47 3.63 23.05% 

资产负债率%（母公司） 45.69% 38.65% - 

资产负债率%（合并） 45.16% 38.33% - 

  本期 上年同期 增减比例% 

营业收入 217,420,701.03 146,745,667.77 48.16% 

归属于挂牌公司股东的净

利润 
35,388,811.30 26,659,912.53 32.74% 

归属于挂牌公司股东的扣

除非经常性损益后的净利

润 

30,782,546.67 22,392,096.95 37.47% 

经营活动产生的现金流量

净额 
11,198,018.56 16,684,247.57  

加权平均净资产收益率%

（依据归属于挂牌公司股

东的净利润计算） 

19.85% 

 

18.11% 

 
- 

加权平均净资产收益率%

（归属于挂牌公司股东的

扣除非经常性损益后的净

利润计算） 

17.27% 15.71% - 

基本每股收益（元/股） 0.80 0.61 32.74% 

 

（二）更正后内容： 

1、主要财务数据 

  本期期末 上年期末 增减比例% 

资产总计 357,414,845.23  257,829,073.59  38.62%  

归属于挂牌公司股东的净

资产 

196,592,552.61  159,777,565.82  23.04%  

归属于挂牌公司股东的每

股净资产 

4.47  3.63  23.04%  

资产负债率%（母公司） 45.84% 38.69% - 

资产负债率%（合并） 45.19% 38.37% - 

  本期 上年同期 增减比例% 

营业收入 217,444,386.87  147,454,067.99  47.47%  

归属于挂牌公司股东的净

利润 

35,354,747.72  26,030,244.85  35.82%  

归属于挂牌公司股东的扣

除非经常性损益后的净利

润 

30,748,483.09  22,496,463.52  36.68% 

经营活动产生的现金流量 11,198,018.56  16,684,247.57  -32.88%  



 

                                                              公告编号：2025-057 

净额 

加权平均净资产收益率%

（依据归属于挂牌公司股

东的净利润计算） 

19.91% 17.65% - 

加权平均净资产收益率%

（归属于挂牌公司股东的

扣除非经常性损益后的净

利润计算） 

17.32% 15.26% - 

基本每股收益（元/股） 0.80  0.59  35.82%  

 

三、本次更正内容主要涉及《2023 年年度报告》中以下内容： 

（一）第二节 会计数据、经营情况和管理层分析之“三、财务状况分析”之“（二）

经营情况分析” 

 

更正前内容 

 

2、收入构成 

按地区分类分析： 

单位：元 

类别/

项目 
营业收入 营业成本 

毛利

率% 

营业收

入比上

年同期 

增减% 

营业

成本

比上

年同

期 

增减% 

毛利率

比上年

同期增

减百分

比 

内销 177,623,008.56 125,955,745.74 29.09% 62.02% 75.76% -16.01% 

外销 39,797,692.47 28,780,902.59 27.68% 39.54% 19.03% 81.82% 

 

 

主要客户情况 

单位：元 

序

号 
客户 销售金额 

年度销售

占比% 

是否存在

关联关系 

1 盖瑞特（中国）投资有限公司 62,852,617.53 28.91% 否 

2 江苏毅合捷汽车科技股份有限公

司 
38,540,193.84 17.73% 否 

3 成都西菱动力科技股份有限公司 19,074,328.07 8.77% 否 

4 常州环能涡轮动力股份有限公司 13,694,667.96 6.30% 否 

5 宁波威孚天力增压技术股份有限

公司 
10,824,654.72 4.98% 否 

合计 144,986,462.12 66.69% - 

 

主要供应商情况 



 

                                                              公告编号：2025-057 

单位：元 

序

号 
供应商 采购金额 

年度采购

占比% 

是否存在关

联关系 

1 萍乡新昌隆精密五金有限公司 26,903,292.97 14.60% 否 

2 浙江跃进有色金属制造有限公

司 
8,425,471.12 4.57% 否 

3 道益精密科技（安徽）有限公

司 
8,378,814.02 4.55% 否 

4 江西省精工机械设备有限公司 6,248,606.32 3.39% 否 

5 普思信（杭州）机械部件有限

公司 
5,960,570.73 3.23% 否 

合计 55,916,755.16 30.34% - 

 

更正后内容 
 

2、收入构成 

按地区分类分析 

单位：元 

类别/

项目 
营业收入 营业成本 

毛利

率% 

营业收

入比上

年同期 

增减% 

营业

成本

比上

年同

期 

增减% 

毛利率

比上年

同期增

减百分

比 

内销 178,039,259.70  133,698,562.24  24.91% 62.49% 71.85% -14.10% 

外销  32,560,793.70   17,373,348.62  46.64% 13.90% 28.49% -11.50% 

 

 

主要客户情况 

单位：元 

序

号 
客户 销售金额 

年度销售

占比% 

是否存在关

联关系 

1 盖瑞特集团 62,852,617.53 28.91% 否 

2 江苏毅合捷汽车科技股份有限公

司 
38,540,193.84 17.73% 否 

3 成都西菱动力科技股份有限公司 19,074,328.07 8.77% 否 

4 常州环能涡轮动力股份有限公司 13,694,667.96 6.30% 否 

5 宁波威孚天力增压技术股份有限

公司 
10,824,654.72 4.98% 否 

合计 144,986,462.12 66.69% - 

 

主要供应商情况 

单位：元 



 

                                                              公告编号：2025-057 

序

号 
供应商 采购金额 

年度采购

占比% 

是否存在关

联关系 

1 萍乡新昌隆精密五金有限公

司、深圳市隆裕兴精密五金有

限公司 

27,224,042.60  20.41% 否 

2 浙江跃进有色金属制造有限公

司 
8,425,471.12  6.32% 否 

3 道益精密科技（安徽）有限公

司 
8,378,814.02  6.28% 否 

4 Precision Resource 8,202,416.87  6.15% 否 

5 连云港冠钰精密工业有限公司 5,548,346.49  4.16% 否 

合计 57,779,091.10  43.33% - 

 

 

（二）第三节 重大事件之“二、重大事件详情” 

更正前内容 

(三)报告期内公司发生的关联交易情况 

单位：元 

日常性关联交易情况 预计金额 发生金额 

购买原材料、燃料、动力，接受劳务 2,000,000.00 3,000,752.36 

销售产品、商品，提供劳务 1,200,000.00 6,718,513.45 

公司章程中约定适用于本公司的日常关联交易类

型 

- - 

其他   

其他重大关联交易情况 审议金额 交易金额 

收购、出售资产或股权 - - 

与关联方共同对外投资 - - 

提供财务资助 - - 

提供担保 - - 

委托理财 - - 

接受关联方担保 - 115,781,000.00 

   

企业集团财务公司关联交易情况 预计金额 发生金额 

存款 - - 

贷款 - - 

 

更正后内容 



 

                                                              公告编号：2025-057 

(五)报告期内公司发生的关联交易情况 

单位：元 

日常性关联交易情况 预计金额 发生金额 

购买原材料、燃料、动力，接受劳务 4,846,221.36 3,397,897.36 

销售产品、商品，提供劳务 10,000,000.00 6,718,513.45 

公司章程中约定适用于本公司的日常关联交易类型 - - 

其他   

其他重大关联交易情况 审议金额 交易金额 

收购、出售资产或股权 - - 

与关联方共同对外投资 6,800,000.00 4,250,000.00 

提供财务资助 3,670,885.00 3,670,885.00 

提供担保 - - 

委托理财 - - 

接受关联方担保 60,000,000.00 115,781,000.00 

   

企业集团财务公司关联交易情况 预计金额 发生金额 

存款 - - 

贷款 - - 

 

 

（三）新增内容 

1、第三节 重大事件之“二、重大事件详情” 

（二）公司发生的提供担保事项 

挂牌公司及合并报表范围内子公司存在提供担保 

 

单位：元 

序

号 

被

担

保

人 

担保金额 

实

际

履

行

担

保

责

任

的

金

额 

担保余额 

担保期间 

责

任

类

型 

被担

保人

是否

为挂

牌公

司控

股股

东、

实际

控制

人及

其控

制的

企业 

是否

履行

必要

的决

策程

序 

起

始 

终

止 



 

                                                              公告编号：2025-057 

 

德博

进出

口 

3,000,000.00  3,000,000.00 

2021

年

12

月 1

日 

 

2025

年

11

月

30

日 

 

连

带 

 

否 

 

已事

后补

充履

行 

 

合

计 

 

- 

 
3,000,000.00  3,000,000.00 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

 

 

公司提供担保分类汇总 

单位：元 

项目汇总 担保金额 担保余额 

报告期内挂牌公司提供担保（包括对表内子

公司提供担保） 
3,000,000.00 3,000,000.00 

公司及表内子公司为挂牌公司股东、实际控

制人及其关联方提供担保 

- - 

公司直接或间接为资产负债率超过 70%（不含

本数）的被担保人提供担保 

- - 

公司担保总额超过净资产 50%（不含本数）部

分的金额 

- - 

公司为报告期内出表公司提供担保 - - 

 

 

（三）对外提供借款情况 

单位：元 

债务

人 

债务

人与

公司

的关

联关

系 

债务

人是

否为

公司

董

事、

监事

及高

级管

理人

员 

借款期间 

期初

余额 

本期

新增 

本期

减少 

期末

余额 

是否

履行

审议

程序 

是否

存在

抵质

押 起始

日期 

终

止

日

期 



 

                                                              公告编号：2025-057 

中科

博华

信息

科技

有限

公司

江西

分公

司 

公司

曾经

的监

事李

志萍

曾担

任其

经营

负责

人 

否 2023

年 1

月 1

日 

202

3年

12

月

31

日 

2,151

,238.

09 

1,770

,885.

00 

3,792

,149.

63 

129,9

73.46 

已事

后补

充履

行 

否 

深圳

市隆

裕兴

精密

五金

有限

公司 

无 否 2023

年 3

月

31

日 

202

3年

4月

18

日 

 

1,900

,000.

00 

1,900

,000.

00 

 已事

后补

充履

行 

否 

合计 - - - - 2,151

,238.

09 

3,670

,885.

00 

5,692

,149.

63 

129,9

73.46 

- - 

 

 

 

四、前期会计差错更正 

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

单位：元 

项目 
2023年 12月 31日和 2023年年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 357,414,845.23 0.00 357,414,845.23 0.00% 

负债合计 161,412,263.83 106,719.74 161,518,983.57 0.07% 

未分配利润 101,264,257.43 -97,631.66 101,166,625.77 -0.10% 

归属于母公司所有者权益合计 196,699,272.35 -106,719.74 196,592,552.61 -0.05% 

少数股东权益  -696,690.95  0.00 -696,690.95 0.00% 

所有者权益合计 196,002,581.40 -106,719.74 195,895,861.66 -0.05% 

加权平均净资产收益率%（扣

非前） 
19.85% 0.06% 19.91%  

加权平均净资产收益率%（扣

非后） 
17.27% 0.05% 17.32%  

营业收入 217,420,701.03 23,685.84 217,444,386.87 0.01% 

净利润 35,323,028.73 -34,063.58 35,288,965.15 -0.10% 



 

                                                              公告编号：2025-057 

其中：归属于母公司所有者的

净利润（扣非前） 
35,388,811.30 -34,063.58 35,354,747.72 -0.10% 

其中：归属于母公司所有者的

净利润（扣非后） 
30,782,546.67 -34,063.58 30,748,483.09 -0.11% 

少数股东损益  -65,782.57  0.00 -65,782.57 0.00% 

上述涉及报告期前期会计差错更正事项的内容，已在本公告同日披露的

《2023 年年度报告》（更正后）中进行更正，将不在本公告中一一列示，详见

《2023 年年度报告》（更正后）。 

 

 

 

萍乡德博科技股份有限公司 

 

董事会   

 

2025年 4月 25日 


